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1. ÚVOD

11..11 RRAA KK OOVV II NNAA

11..11..11 SSttoo oonneemmooccnněěnníí

Rakovina, onemocnění, které provází lidi již od počátku věků. Ale co přesně vede k jejímu

vzniku a jak ji komplexně léčit, ještě zcela nevíme. Není to totiž jen jediné onemocnění, ale

tvoří jej více než 100 různých druhů. Základními typy jsou:

• Karcinom – pocházející z kůže či tkání vnitřních orgánů

• Sarkom – postihující kosti, chrupavku, svaly, tukovou a pojivovou tkáň

• Leukémie – rakovina započínající v kostní dřeni

• Lymfom a myelom – rakovina buněk imunitního systému

• Rakovina centrální nervové soustavy (U.S. National cancer institute 2008)

Co víme je, že rakovina je důsledkem mutace v genetickém kódu třeba jen jediné buňky

(Fearon, 1997), která se pak začne nekontrolovaně dělit. Problémem není jen nekontrolované

dělení, ale i fakt, že buňky s touto mutací neodumírají, jak by měly, ale mohou dokonce

vytvořit shluk, který nazýváme tumor. Ovšem ne každý tumor je rakovinný. Některé, benigní,

OBR. 1: SCHÉMA ZTRÁTY KONTROLY NAD BUN ĚČNÝM D ĚLENÍM ZDROJ : U.S.

NATIONAL CANCER INSTITUTE (WWW .CANCER .GOV 20/02/2008)
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se nešíří do ostatních částí těla a po jejich vyjmutí se nádor nemusí už nikdy objevit. U

ostatních, maligních, je však situace jiná, jejich základní vlastností je právě jejich agresivita a

schopnost šířit se na další místa.

11..11..22 SSaarrkkoomm aa jj eehhoo vv ll aassttnnoosstt ii

Jak již bylo řečeno, sarkom je zhoubný nádor postihující tkáně mezenchymálního původu.

V České republice jím ročně onemocní zhruba 2 lidé na 100 000 obyvatel, zemře čtvrtina

z nich (viz Obr. 2).

Sarkom S180 je myší (Balb/c) sarkom, který se vyznačuje rapidním růstem a vzácným

výskytem metastáz, objevuje se u něj také často spontánní regrese, jež je jednoznačně spojena

se snižující se fosfolipidovou aktivitou (Jones a spol. 1939).

11..22 TT EERRAA PPII EE MM AA LL II GGNNÍÍ CCHH OONN EEMM OOCCNNĚĚNNÍÍ ZZ AA LL OO ŽŽ EENNÉÉ NNAA PPOOUU ŽŽ II TT ÍÍ

PPRROOTT EEÁÁ ZZ

11..22..11 SSyyssttéémmoovváá eennzzyymmootteerraappii ee

V současné době se systematickou enzymoterapií zabývá hned několik subjektů. Enzymy

jsou podávány perorálně či perrektálně. Při perorálním užití jsou enzymy jako např. trypsin,

chymotrypsin, papain a bromelin uzavřeny v nepropustném obalu, který je chrání před

kyselým prostředím v žaludku. Perrektálně se většinou enzymy používají v experimentálních

OBR. 2: I NCIDENCE A MORTALITA SARKOMU V ČR V ČASE NA 100 000 OBYVATEL , ZDROJ:

EPIDEMIOLOGIE ZHOUBNÝCH NÁDOR Ů V ČR (WWW .SVOD.CZ , 20/3/2008)
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pokusech na myších. V obou případech jsou dávky enzymů velice vysoké, do krve se však

dostane jen nepatrný zlomek.

V krvi jsou poté enzymy okamžitě vychytávány a inhibovány inhibitory proteáz, jako jsou

například alfa-2-makroglobulin, alfa-1-antitrypsin, alfa-1 antichymotrypsin. Zvláštním

druhem inhibice je působení alfa-2-makroglobulinu. V něm jsou proteázy uzavřeny jako

v pasti, nicméně jsou stále aktivní a jsou schopny štěpit nízkomolekulární látky.

Podstata enzymoterapie nejspíše spočívá v aktivaci alfa-2-makroglobulinu, který

vychytává cytokiny z krve. Po navázání proteázy na alfa-2makroglobulin, dojde k jeho

konformační změně a odhalení doposud nepřístupných receptorů. Ty jsou pak schopny vázat

celou řadu cytokinů (Webb 1996), beta-2-mikroglobulin (Gouin-Charnet 2000), růstový

hormon (Kratzsch 1996) a leptin (Birkenmeier 1998). Přehled hlavních cytokinů, které váže

aktivovaný alfa-2-makroglobulin uvádí Tabulka I.

Nádorové buňky se brání imunitnímu systému vylučováním cytokinů TGF-beta a IL-10

(Harthun a spol. 1997, Chouaib a spol. 1997, Pollock and Roth 1989, Yang a spol. 2002).

TGF-beta sice v časné tumorgenesi působí na nádorové buňky jako supresor, ale později plně

podporuje nádorovou progresi a metastazibilitu (Yang a spol. 2002).

TABULKA 1: CYTOKINY VÁZANÉ NA ALFA -2-MAKROGLOBULIN

Cytokiny vázané alfa-2-

makroglobulinem

Autor

TGF-beta1, TGF-beta 2 Crookston 1994; Feige 1996

Inhibin, Activin Vaughan 1993; Niemuller 1995

Defensin Panyutich 1991

IGF-1 da-Silva 1996

TGF-alfa Liebl 1993

TNF-alfa Crookston 1994

IFN-gama James 1992

IL-1beta, Il2, IL12 Borth 1986; 1989

IL-6 Matsuda 1989

IL-8 Kurdowska 1997

IL-10 Garber 2000
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Odstraňování TGF-beta a IL-10 působením aktivovaného alfa-2-makroglobulinu, snížení

navozené imunosuprese a znovuobnovení Th1/Th2 rovnováhy je zvažováno za jeden

z hlavních mechanismů systémové enzymoterapie maligních onemocnění. Snížení hladiny

TGF-beta pomocí enzymoterapie bylo prokázáno (Desser a spol. 2001).

Z českých vědců se enzymoterapií zabývá mj. Wald. Sledoval vliv enzymů, v tomto

případě trypsinu, chymotrypsinu a papainu na Lewisův plicní karcinom (Wald a spol. 1998) a

melanom B16F10 (Wald a spol. 2001). V obou případech bylo sledováno přežití a distribuce

metastáz. Enzymy byly podávány perrektálně, 24 hodin po injikaci nádorových buněk, před a

po vyoperování nádoru.

11..22..22 PPrrooeennzzyymmoovváá tteerraappii ee

1.2.2.1 John Beard a jeho následovníci

John Beard na přelomu 19. a 20. století poukazoval na podobnost mezi rakovinou a

trofoblastem. Účelem trofoblastu je pomoci embryu zavrtat se do stěny dělohy, a proto musí

být invazivní, ničivý a schopný se rozšiřovat, což jsou klíčové znaky rakoviny. Nepotlačený

trofoblast se také může vyvinout v choriokarcinom. Co ale brání této proměně? Beard se

domníval, že je to přítomnost pankreatických enzymů embrya. Tato myšlenka a analogie

nádor trofoblast (kterou on nepovažoval za náhodnou) ho dovedla k názoru, že proteolytický

enzym trypsin může působit i na rakovinné buňky, což experimentálně potvrdil (Beard 1906,

1911). Na jeho teze poté navázal ve čtyřicátých letech Ernst T. Krebs (Krebs a spol. 1950).

Beard je považován za zakladatele enzymoterapie (nazýval ji trypsinovou terapií), ale my se

kloníme k názoru Nováka a Trnky, 2005, že nevědomky položil základy proenzymové

terapie. K terapii totiž používal velmi čerstvé extrakty pankreatu a jejich čerstvost velmi

zdůrazňoval. Léčil tedy preparáty s nutně vysokým obsahem proenzymů (trypsinogen,

chymotrypsinogen), které však neznal a které byly objeveny několik desítek let později.

Použitím proenzymů v terapii nádorových onemocnění se v nedávné době zabýval Novák a

Trnka, 2005. In vitro pokusy ukázaly inhibiční vliv na migraci a invazivitu nádorových

buněk. Pokusy in vivo s použitím směsi trypsinogenu a amylázy prokázaly terapeutický vliv

na nádory a zejména výrazný protimetastázový účin, demonstrovaný na melanomu B16.

Amyláza, používaná již Beardem (Beard 1911) má pouze podpůrný vliv (Novák a Trnka

2005), lze uvažovat o její účasti při likvidaci glykoproteinů vzniklých rozpadem nádorové

hmoty.
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11..33 NNÁÁ DDOORROO VV ÁÁ II MM UUNNOOLL OOGGII EE


[…]


vyšších koncentrací, než použil Novák a Trnka, 2005.

Vliv na přežití byl v prvním pokuse na hranici statistické významnosti. Byl sice nižší než

ve studiích Walda a spol., 1998, 2001) a Nováka a Trnky, 2005, srovnání je však obtížné.

V našem případě došlo k rychlému růstu transplantovaného nádoru, který působil u většiny

myší úhyn v důsledku tlaku na vnitřní orgány. Ve zmíněných studiích byl primární nádor

odstraněn, myši byly vystaveny jen omezené dávce metastazujících buněk, jejichž přichycení

bylo ovlivňováno terapií.

Ve druhém pokusu byl prokázán význam terapeutické dávky. Pětinásobné množství se

ukázalo být neúčinným. Ukázalo se, že je nutné používat optimální množství proenzymů, což

bylo potvrzeno i v oblasti terapie aktivními enzymy (Kalferstová, Ženka, v přípravě). Význam
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tohoto zjištění je zásadní, neboť zpochybňuje veškeré způsoby aplikace, kdy nelze zaručit

aplikaci správné terapeutické dávky (zejména perrorální aplikce).

Spojení proenzymoterapie s vakcinací se ukázalo jako neúčinné. Samotná vakcinace

dokázala na několik dní pozdržet růst nádoru, což je velmi pozoruhodný výsledek (většinou

preparáty pouze snižují rychlost růstu nádorů), poté ale došlo k prudkému zvýšení nádorového

růstu. Samotná proenzymoterapie zpomalovala růst nádorů. Spojení vakcinace a

proenzymoterapie vedlo ke zrušení všech efektů a vyústilo v úplnou neúčinnost této

kombinace. Vysvětlení je možno spatřovat v tom, že vakcinace stáhne na sebe pozornost

imunitního systému a kompetuje s rozvíjejícím se nádorem o jeho působení. Pro potřeby

konstrukce žádoucích synergických systému je třeba pečlivě hledat systémy, které budou

nezávislé, nebo si nebudou alespoň konkurovat.

Ze srovnání prvního a druhého pokusu plyne, že výsledky proenzymoterapie (redukce

nádorového růstu, prodloužení přežití) výrazně závisí na včasnosti aplikace terapie.

Třetí pokus byl zaměřen na screening parametrů, které rakovina ovlivňuje. Pozornost byla

zaměřena na srovnání skupiny léčených a neléčených myší s nádory. Jako v předchozích

pokusech byl zaznamenán vliv terapie na růst nádoru, který se 22., 26., 33. a 37. den ukázal

jako statisticky významný. Dále byl potvrzen vliv léčby na stav hmatových vousů, který 38. a

41. den dosáhl statistické významnosti.

V periferní krvi byly u obou skupin zvýšeny leukocyty, a to zejména neutrofily, tento efekt

nebyl spjat s léčbou, ale zjevně s velikostí tumoru. Hladina lymfocytů byla snížena, což byl

zřejmě důsledek vlivu tumoru, jelikož ve skupině zdravých léčených myší došlo k jejich

prudkému nárůstu. Hladina monocytů rostla s velikostí tumoru. U léčených a zdravých

léčených myší byl pozorován vysoký nárůst eosinofilů, což obecně signalizuje proces

uzdravování a koreluje s velikostí nádorů 45. den. Ostatní parametry nebyly terapií ovlivněny,

terapie tudíž nevykazuje žádné výrazné vedlejší efekty.

Průtokovou cytometrií byl zjištěn nárůst počtu NK buněk a CD8+ T lymfocytů, z čehož by

pravděpodobně mohl být odvozen mechanismus účinku léčby, který by spočíval

v nespecifické stimulaci imunitního systému. Nicméně tyto domněnky je třeba potvrdit dalším

pozorováním.

Ve skupině léčených myší byla reakce na stimul Anti-CD3 výraznější než ve skupině

neléčených myší, rovněž ve skupině zdravých léčených myší byl pozorován stejný trend.

Z výsledků je zřejmý suprimační vliv nádorů na T lymfocyty a jeho částečné rušení
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proenzymoterapií. Vliv stimulace sarkomovým antigenem byl dle očekávání velmi nízký,

neboť nádorové antigeny jsou všeobecně imunitním systémem málo rozpoznávány.

Histologie prokázala u obou skupin stejnou invazivitu nádorů z hlediska prorůstání nádorů

do svalové tkáně. Velké nádory byly u obou skupin nekrotizované zevnitř z důvodu

nedostatku výživy. Avšak u skupiny léčených myší byl prokázán častější výskyt děr

v nádorové tkáni i při povrchu nádoru.

Další výzkum chceme zaměřit na hlubší poznání mechanismů působení proenzymoterapie

nádorových onemocnění zejména v oblasti výše pozorovaných změn imunologických

parametrů.
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6. SOUHRN

• Byl prokázán synergický účin trypsinogenu a chymotrypsinogenu při terapii sarkomu

S-180

• Proenzymoterapi založená na směsi trypsinogenu, chymotrypsinogenu a podpůrné

amyláze v námi optimalizované koncentraci výrazně redukovala růst nádorů

• Tato proenzymoterapie pozitivně ovlivnila dobu přežití

• Experimenty upozornily na vliv terapie na stav hmatových vousů. Souvislost

s hlavními či vedlejšími mechanismy působení terapie je však třeba dále studovat

• Byla zjištěna důležitost správné koncentrace proenzymů, což má význam pro

optimalizace terapie a zvážování vhodné aplikační cesty

• Proenzymoterapie nebyla kombinovatelná s vakcinací.

• Bylo zjištěno, že na úspěšnost terapie má vliv doba jejího započetí po transplantaci

nádoru

• Terapie nevykazovala výrazný vliv na hematologické parametry

• Pod vlivem léčby dochází ke stimulaci imunitního systému, zvyšují se počty NK buněk

a CD8+ lymfocytů. Dochází k částečnému potlačení imunosuprese T lymfocytů dané

nádorem.
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