Oponentský posudok Bc. práce “Proenzymová terapie sarkomu S-180“

Cieľom predloženej práce s názvom “Proenzymová terapie sarkomu S-180“ bolo nájsť optimálnych podmienok pre proenzymovú terapiu a jej kombináciu s aplikáciou bunecnej vakcíny. Ako nádorový model bol použitý myšiaci sarkóm S-180 s nízkym metastatickým potenciálom. Predložená práca je svojím zameraním veľmi aktuálna, členenie jednotlivých kapitol je prehľadné a podáva dostatok informácií o problematike. Teoretická časť je napísaná stručne, doraz sa kladie na experimentálnu časť, kde autorka prehľadne prezentuje experimentálne postupy. V rámci riešenia problematiky autorka použila viaceré metódy, ktorých použitie je dnes nevyhnutnou súčasťou popisu protinádorových účinkov a publikovania v impaktovaných časopisoch. Výsledky sú prezentované a diskutované na veľmi dobrej úrovni, závery práce je možné hodnotiť ako závažné pre ďalší výskum. Vysoko hodnotím aj úroveň štatistického spracovania dát.

Verím, že autorka v budúcnosti bude úspešne pokračovať v danej problematike a ďalej rozvinie metódy, ktoré v práci použila (ELISA, prietoková cytometria).

Predloženú prácu hodnotím veľmi kladne a navrhujem, aby študentke Pavlíne Kaiserové bol udelený titul Bc.

Drobné pripomienky:

Citácie – je dobré citovať články čo možno najaktuálnejšie (nie staršieho dátá)

Drobné preklepy:

Isotopové protilátky správne isotypové protilátky

Otázky:

V teoretickej časti uvádzate, že enzymoterapia znižuje hladiny TGF-beta. Aký to má vplyv na regulačné T lymfocyty? Ako môžu T regulačné lymfocyty ovplyvniť protinádorovú imunitnú odpoveď?

Bolo by možné ovplyvniť stimuláciu sarkómovým antigénom zmenou dynamiky aplikácie (vakcinácia pred aplikáciou buniek, prípadne tesne po aplikácii), resp. pridaním IL-2 ?

Ústav živočišné fyziologie a genetiky AV ČR, v.v.i.

Rumburská 89, 277 21 Liběchov

tel.: 315 639 532; fax: 315 639 510

E-mail: uzfg@iapg.cas.cz; URL <http://www.iapg.cas.cz>

Liběchov 23.5 2008

Ing. Ján Strnádel, Ph.D.

Laboratoř biologie nádorů UŽFG AV ČR vvi

Rumburská 89

Liběchov 277 21